

2018年3月期 第3四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	17年12月期		16年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	447,069		423,058		24,010	5.7%
営業利益	22,550		20,709		1,840	8.9%
経常利益	23,282		22,147		1,135	5.1%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	15,536		14,002		1,533	11.0%

	17年10月～12月		16年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	156,863		147,137		9,726	6.6%
営業利益	9,782		8,182		1,599	19.5%
経常利益	10,349		8,730		1,619	18.6%
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,659		5,503		1,155	21.0%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	17年12月期		16年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	333,275	74.5%	316,635	74.8%	16,639	5.3%
自動車販売事業	76,601	17.2%	73,828	17.5%	2,772	3.8%
物品販売事業	23,821	5.3%	20,504	4.8%	3,316	16.2%
不動産賃貸事業	1,196	0.3%	1,143	0.3%	53	4.6%
その他	12,175	2.7%	10,946	2.6%	1,228	11.2%
計	447,069	100.0%	423,058	100.0%	24,010	5.7%

	17年10月～12月		16年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	118,186	75.3%	110,594	75.2%	7,592	6.9%
自動車販売事業	25,195	16.1%	24,617	16.7%	578	2.3%
物品販売事業	8,790	5.6%	7,539	5.1%	1,250	16.6%
不動産賃貸事業	399	0.3%	390	0.3%	9	2.4%
その他	4,291	2.7%	3,995	2.7%	296	7.4%
計	156,863	100.0%	147,137	100.0%	9,726	6.6%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	17年12月期		16年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	16,931	75.1%	14,857	71.8%	2,073	14.0%
自 動 車 販 売 事 業	4,053	18.0%	4,207	20.3%	▲ 154	▲ 3.7%
物 品 販 売 事 業	593	2.6%	608	2.9%	▲ 15	▲ 2.5%
不 動 産 賃 貸 事 業	943	4.2%	958	4.6%	▲ 14	▲ 1.5%
そ の 他	793	3.5%	655	3.2%	138	21.1%
計	23,315	103.4%	21,287	102.8%	2,028	9.5%
調 整 額	▲ 765	▲ 3.4%	▲ 578	▲ 2.8%	▲ 187	—
連 結	22,550	100.0%	20,709	100.0%	1,840	8.9%

	17年10月～12月		16年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	8,166	83.5%	6,407	78.3%	1,759	27.5%
自 動 車 販 売 事 業	985	10.1%	1,167	14.3%	▲ 182	▲ 15.6%
物 品 販 売 事 業	294	3.0%	277	3.4%	17	6.2%
不 動 産 賃 貸 事 業	330	3.4%	320	3.9%	9	3.0%
そ の 他	305	3.1%	248	3.0%	56	22.9%
計	10,082	103.1%	8,421	102.9%	1,660	19.7%
調 整 額	▲ 299	▲ 3.1%	▲ 238	▲ 2.9%	▲ 60	—
連 結	9,782	100.0%	8,182	100.0%	1,599	19.5%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	17年12月期
物 量	101.8%
単 価	102.4%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	17年12月期	16年12月期	増	減
人件費	151,545	146,476	5,068	3.5%
燃料費	11,351	9,958	1,392	14.0%
減価償却費	12,986	12,492	494	4.0%
備車料・取扱手数料・外注費	125,820	117,901	7,919	6.7%
通行料	6,060	6,021	39	0.7%
その他	116,755	109,499	7,256	6.6%
合計	424,519	402,349	22,169	5.5%

	17年10月～12月	16年10月～12月	増	減
人件費	52,224	49,927	2,296	4.6%
燃料費	4,088	3,508	579	16.5%
減価償却費	4,574	4,299	274	6.4%
備車料・取扱手数料・外注費	44,074	40,961	3,112	7.6%
通行料	2,062	2,031	30	1.5%
その他	40,057	38,224	1,833	4.8%
合計	147,081	138,954	8,127	5.8%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	135,335	9,736	1,085	-	6,007	▲ 619	151,545
燃料費	11,097	159	4	-	89	-	11,351
減価償却費	11,458	1,403	28	40	313	▲ 258	12,986
備車料・取扱手数料・外注費	125,820	-	-	-	-	-	125,820
通行料	6,060	-	-	-	-	-	6,060
その他	28,114	69,023	37,491	212	15,269	▲ 33,356	116,755
合計	317,887	80,323	38,609	253	21,679	▲ 34,234	424,519

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	17年12月期	16年12月期	増	減
人件費	135,335	131,106	4,228	3.2%
燃料費	11,097	9,757	1,340	13.7%
減価償却費	11,458	11,094	363	3.3%
備車料・取扱手数料・外注費	125,820	117,901	7,919	6.7%
通行料	6,060	6,021	39	0.7%
その他	28,114	27,301	813	3.0%
合計	317,887	303,183	14,704	4.8%

## 5. 18/3期業績予想

(単位:百万円)

		18年3月期 (実績・予想)		17年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	290,205		275,921		14,284	5.2%
	通期	587,000		567,539		19,460	3.4%
営業利益	中間	12,767		12,526		241	1.9%
	通期	28,000		27,116		883	3.3%
経常利益	中間	12,932		13,417		▲ 484	▲ 3.6%
	通期	28,800		28,909		▲ 109	▲ 0.4%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,876		8,498		378	4.5%
	通期	18,500		18,206		293	1.6%

## 6. 18/3期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

		18年3月期 (実績・予想)		17年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	215,088	74.1%	206,041	74.7%	9,047	4.4%
	通期	443,400	75.5%	422,869	74.5%	20,530	4.9%
自動車販売事業	中間	51,405	17.7%	49,211	17.8%	2,194	4.5%
	通期	96,000	16.4%	100,237	17.6%	▲ 4,237	▲ 4.2%
物品販売事業	中間	15,031	5.2%	12,965	4.7%	2,066	15.9%
	通期	29,000	4.9%	27,749	4.9%	1,250	4.5%
不動産賃貸事業	中間	797	0.3%	753	0.3%	43	5.8%
	通期	1,600	0.3%	1,542	0.3%	57	3.7%
その他	中間	7,883	2.7%	6,950	2.5%	932	13.4%
	通期	17,000	2.9%	15,140	2.7%	1,859	12.3%
合 計	中間	290,205	100.0%	275,921	100.0%	14,284	5.2%
	通期	587,000	100.0%	567,539	100.0%	19,460	3.4%

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

		18年3月期 (実績・予想)		17年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	8,764	68.7%	8,449	67.5%	314	3.7%
	通期	20,700	73.9%	20,020	73.8%	679	3.4%
自動車販売事業	中間	3,068	24.0%	3,040	24.3%	28	0.9%
	通期	5,000	17.9%	5,055	18.7%	▲ 55	▲ 1.1%
物品販売事業	中間	298	2.3%	331	2.6%	▲ 32	▲ 9.8%
	通期	900	3.2%	766	2.8%	133	17.5%
不動産賃貸事業	中間	613	4.8%	637	5.1%	▲ 24	▲ 3.8%
	通期	1,300	4.7%	1,278	4.7%	21	1.7%
その他	中間	488	3.8%	407	3.2%	81	20.0%
	通期	900	3.2%	727	2.7%	172	23.7%
調整額	中間	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 339	▲ 2.7%	▲ 126	-
	通期	▲ 800	▲ 2.9%	▲ 731	▲ 2.7%	▲ 68	-
合 計	中間	12,767	100.0%	12,526	100.0%	241	1.9%
	通期	28,000	100.0%	27,116	100.0%	883	3.3%